

» ZACHODNI

» ISKRA «

ROK XXX

Sroda 3 maja 1939 r.

Nr. 121

Adresy: Redakcja, Sosnowiec Pilsudskiego 4, tel. 616.64; Administracja, Pilsudskiego 24, tel. 610.73

P.K.O. 302.712

Uplatnia pocztowa
ulaskawiona gotówką

Przeznaczona do
druku z odroczeniem
o 10 dni
człowa 2.50

W piątek odpowie min. Beck Hitlerowi Na 5 minut przed przemówieniem w Warszawie wreczona będzie odpowiedź polska w Berlinie

WARSZAWA, 2,5 (tel. wł.). Potwierdza się wiadomość, że w dniu konferencji, jaką odbył premier general Sławoj Skłodkowski oraz wicepremier prof. Kwiatkowski z marszałkiem Sejmu prof. Malowickim, ustalono, iż na piątkowym posiedzeniu plenarnym Sejmu minister Beck wygłosi zapowiedziane ekspozje. W lożach dziennikarskich a szczególnie wśród warszawskich korespondentów prasy zagranicznej krąży pogłoski, że ze strony Polaków zastosowanie będzie analogiczne postępowanie, jakie zastosował rząd niemiecki wobec rządu polskiego, w związku z ostatnią mową Hitlera. Otóż na 5 minut przed wygłoszeniem przez polskiego ministra spraw zagranicznych ekspozje, polski chargé

d'affaires w Berlinie radca ambasady p. Lubomarski złoży się w niemieckim urzędzie spraw zagranicznych, i wreczy odpowiedź rządu polskiego na memorandum niemieckie z dnia 28 kwietnia br. Ambasador polski Lipiński przebywa obecnie w Warszawie i będzie obecny w Sejmie podczas mowy ministra Becka. W dniu dzisiejszym spodziewany jest powrót ambasadora niemieckiego Moltke do Wersawia. Krąży pogłoski, że

Moltke bezpośrednio po powrocie swym będzie się starał o przyjęcie przez ministra Becka. Jednakże zdaje się nie ulegać wątpliwości, że wobec faktu kilkukrotnych wezwań ambasadora Moltke do MSZ w niedawnym czasie, a którym ambasador niemiecki nie dał posłuchu przez to, że umyślnie przebywał przez cały czas w Niemczech, w tym stanie rzeczy będzie on mógł uzyskać posłuch: a) opierając się na posiedzeniu Sejmu,

Rada ministrów przyjął projekt ustawy o pełnomocnictwach dla Prezydenta RP.

WARSZAWA, 2,5 (PAT). W dniu 2 maja br. o godz. 9 odbyło się posiedzenie Rady ministrów pod przewodnictwem premiera gen. Sławoja Skłodkowskiego.

Rada ministrów przyjęła m. in. projekt ustawy o upoważnieniu Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania dekretów. Projekt ten brzmi jak następuje:

„Upoważnia się Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania do dnia otwarcia najbliższej sesji zwyczajnej Sejmu dekretów w zakresie spraw gospodarczych, finansowych i obrony państwa, z wyjątkiem zmiany rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 13 października 1927 r. o stabilizacji złotego, (Dz. U. R. P. nr 88, poz. 790)“.

15 bm. min. Beck w Paryżu Oficjalne zaproszenie wreczył już ambasador Noel

PARYŻ, 2,5 (tel. wł.). Paryska prasa wieczorna donosi, że podczas wczorajszego wycieczki w MSZ ambasador francuski Noel wreczył ministrowi Beckowi zaproszenie rządu francuskiego do przy

jazdu z wizytą oficjalną do Paryża. Minister Beck przyjął zaproszenie i wyznaczył termin przyjazdu do Paryża na dzień 15 bm.

Anglia walczy z dywersją niemiecką

Wydalenie 10 działaczy hitlerowskich Niemcy grożą odwetem

LONDYN, 2,5. Ministerstwo spr. wewnątrznych przesłało nakazy opuszczenia w ciągu 14 dni granic Anglii 10 Niemcom. Lista nazwisk wydanych przelana została do ambasady niemieckiej z zaznaczeniem, iż nie jest to bynajmniej odwet za wydalenie trzech Anglików z Rzeszy.

Na razie znane są nazwiska czterech wydanych się to: czlowek, działacz hitlerowski, który został wydalony z Anglii.

Dodatkowe kredyty

DLA MIN. SPRAW WOJSKOWYCH
WARSZAWA, 2,5 (tel. wł.). Na dziesiątym posiedzeniu komisji budżetowej Sejmu uchwalono nowo projekt ustawy o dodatkowych kredytach w wysokości 2 mln zł na wydatki Ministerstwa Spraw Wojskowych.

Pokrycie jest przewidziane w podatku dochodowym.

Akcja floty francuskiej

PARYŻ, 2,5 (PAT). Rząd francuski wysłał dwa okręty liniowe 26 ty. tonowe „Strasbourg” i „Donkerka” do Lizbozy, aby w ten sposób popierać wizję okrętów wojennych niemieckich, które mogą zawładnąć do Lizbozy w robotę. Jednostki francuskie będą tam już wkrótce.

Poza tym francuskie jednostki wojenne znajdują się w Gibraltarze w składzie trzech okrętów liniowych, jednego krążownika, 9 kontratopowców, mają tam pozostać aż do czasu opuszczenia hiszpańskich wód terytorialnych przez okręty wojenne niemieckie.

Roosevelt nie uznał mowy Hitlera za odpowiedź

LONDYN, 2,5 (tel. wł.). Sekretarz stanu dla spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych, Cordell Hull odpowiedział wczoraj oficjalnie, iż Stany Zjednoczone nie uznały mowy kanclerza Hitlera za odpowiedź Rooseveltowi. Hull stwierdził, iż tekst mowy został dopięty przez ambasadora amerykańskiego w Berlinie, a równocześnie zamierzają one stanowco spraw zagranicznych poinformować ambasade, telefonicznie, iż jest to odpowiedź na telegram prz. Roosevelta.

To zaś wobec tak daleko idącego pominięcia wszelkich istniejących form, rząd Stanów Zjednoczonych oświadcza, iż nie mu o odpowiedź na telegram prz. Roosevelt'a nie wiadomo.

Kto raz PIWA TYCHY skosztuje
Ten je stale z smakiem pije

Tajne rokowania WŁOSKO - FRANCUSKIE?

LONDYN, 2,5 „Daily Mail” przynosi z Rzymu sensacyjną wiadomość, że między Francją a Włochami toczą się w drodze dyplomatycznej tajne rokowania w sprawie żądań włoskich. Rokowania mają jakoby przebieg pomyślny. Dotyczą one spraw Tunisu, Dżibuti i Suez. Włosze wykazują jakoby w tych rokowaniach dość umiarkowanie.

Program pobytu w Polsce NACZ. WODZA ARMII LITEWSKIEJ

RYGA, 2,5 (PAT) Naczelny wódz armii litewskiej gen. Rerikis udzielił dziś wywiad korespondentowi rzyckiej gazety „Siewiernis”. General oświadczył, że otrzymał zaproszenie od marszałka Śmigłego Rydzia udźwignąć się do Warszawy. Zaproszenie to przysłał wyświadek do Warszawy 8 maja w towarzyszywie Stefana II oddział litewskiego sztabu armii pki. Dulakusa i adunata ochotników. Będzie to, pod kreśli general, pierwszy osobisty kontakt między dwódmierzami armii polskiej i najwyższymi przedstawicielami armii polskiej; na tym właśnie polega znaczenie tej wizyty. Po tym gen. Rerikis w Polsce pozostanie dwa dni.

Bojkot pism niemieckich w stolicy i na Śląsku

TRZEBA SIĘ ZABRAC DO PRASY NIEMIECKIEJ I W ZAGŁĘBIU

Sprzedawcy dzienników na Śląsku uchwalił, iż do odwołania bojkot gazet i periodyków niemieckich. Koszary i biurowy postawili, nie sprzedawają dzienników niemieckich. Podobną uchwałę powziął sprzedawca stołeczny, używając apetycznego gaset w całej Polsce oraz Tow. „Ruch”; placówki kolportażowe do zastosowania się do uchwały.

Wykazy zaczęły pojawiać się w Zagłębiu, a zwłaszcza w Sosnowcu uznano, że z kawalerii pisma niem. eckie, przewidując ostrożnie nieprzychylną nagonkę na Polskę.

Ustawa o służbie wojskowej w Anglii została już ostatecznie przygotowana

LONDYN, 2,5. Brytyjska ustawa o obywatelskiej służbie wojskowej znajduje się już w programie przed parlamentu. Wczoraj gabinet zaakceptował projekt ustawy; natychmiast polecił rozpocząć jej druk. Wicepremier ustawa rozdano posłom; jest to równoznaczne z odbyciem pierwszego czytania.

Ustawa — rzecz zrozumiała — jest przedmiotem szczególnego zainteresowania opinii i prasy angielskiej.

Służba będzie trwała przez 6 miesięcy. Cztery razy w roku powoływani będą do niej młodzi mężczyźni w miarę, jak będą oszali 20 rok życia. Za każdym razem wezwani będą do szeregów około 30.000 ludzi. Jedynie obecnie dokonany zostanie pobór całego rocznika, zresztą też w paru partiach.

Podczas służby młodzi zwolniony będzie od rozmaitych opłat publicznych, składek ubezpieczeniowych i t. p. Pracodawca musi mu zagwarantować ponownie przyjęcie do pracy po skończeniu służby. Jeśli posiada młodziżka zostanie zwolniony, pracodawca płacić będzie 50 funtów kary, a ponadto musi wypłacić również zwolnionemu z szereguów cztero tygodniową pensję.

Orzy Irlandczyki będą również powołani do służby wojskowej, jeszcze nie wiadomo. Dla przybycia ma wezwany premier Chamberlain do Londynu premier Ulsteru, Lord Craigavon.

REAKCJA BERLINA

BERLIN, 2,5. Wydalenie czlowych przedstawicieli organizacji niemieckiej z Anglii, wywołało ostrą atak na szpaltach „Völkischer Beobachter”.

Zdaniem pisma, wydalenie Niemców jest najgłębszym symptomem, jak: następuje osłabienie nastrojów antysemickich w Anglii.

„Rząd angielski — wywodzi dziennik — skapiłował przed motlochami”.

Dziennik zapowiada, iż widzieliśmy bywałe niemiecy przestrzegali: ścienie prawgośności i kultury w stosunkach z Anglikami i nie-mieszali się do wewnętrznych spraw angielskich. Dziennik zapowiada, iż kontynuacja nie ich w wyrażeniu teroru na emigrantów niemieckich czy o prowadzenie agitacji narodowosocjalistycznej pozabawione jest wszelkich podstaw. Pismo zapowiada, że Rząd swa umiśnie się za wydaleniami i nie powstawi zarządzenia angielskiego bez odpowiedzian.

Nowości wiosenne!



„Na Straży Zdrowia” O PRAWA DZIECKA

Odsal sosenkiewicz Polskiego Towarzystwa Higienicznego... Mówiąc we wstępnym artykule o dzieciach...

Numer poświęcony jest dziecku polskiemu... Nie podobna podać w skrócie tej bogatej i mądrej treści...

Nowa apteka W SOSNOWCU

W sobotę otwarto aptekę przy ul. Wawel 10 w Sosnowcu... Składnica Harcerska w Sosnowcu, ul. Warszawska 1, Polce

Składnica Harcerska w Sosnowcu, ul. Warszawska 1, Polce... Wykonanie solidne. Ceny konkurencyjne.

Manifestacyjny wiec KOBIET w CZŁADZKI

W ub. niedzieli odbyło się w sali szkoły powoz nr 2 w Czładzi wiec kobiet z programem...

„Długą dajmy referat pt. 'Kobiety i kobiety w wojnie'... Zapisy nowych członkiń d. 6 sierpnia...

OFIARY

Z okazji jubileju P. Aptekarskiej Specjalizacji Zielonickiej...

To co się zawsze przyda

Znane przysłowie japońskie mówi: „Parasol nie i przy pogodzie”. Osobli...

peymieńców, którzy, napotyając na przeciwności lub niepomysłną komunikację...

CAFE-RESTAURANT „SAVOY”

SOSNOWIEC, UL. 1 GO MAJA 8. Sobienny telefon 82-791. Od 1 maja 1939 r. program artystyczny „Savoy's”

Wyciągi konne w Brynowie. Dzisiaj siedem gonitw. Wśród 3 maja w trzech dniach wyścigów...

Plaska odst. dystans ok. 1.800 m. nagroda 400 zł... Plaska odst. dystans ok. 1600 m. nagroda 400 zł...

Wkrótce! Potężny film polski „U KRUSU DROGI”

Polski Czerwony Krzyż



Współki w kontynencie - morzach Europy, wciąż wódz wybuchu wojny... Polsk Czerwony Krzyż powołany...

W pamiętnej chwili września 1968 r., kiedy szafy się łay śliskim Zielonickim...

DO NAŚLADOWICTWA

Pożegnana uroczystość I OFIARNOŚĆ NA FON

W ubiegłą sobotę odbyło się pożegnane uroczyste... Wzruszenie podkreślił nieskazitelnie cenny charakter...

Następem przemówił prezydent miasta Sosnowca... Kolejny dając wyraz zrozumieniu dla bezinteresownej pracy...

Egzotyczny gość W ARESZCIE CZELADZKI

W Czładzi zatrzymano został przez policję domokrążny handlarz Chłystek... Zatrzymanego Chłystka osadzono w areszcie...

Skazanie złodzieja NA MIESIĄC ARESZTU

W ub. niedzielę około godz. 3 w nocy na ul. Terakowej w Sosnowcu patrol policjny...

MIĘDZYKOLEJNE ZAWODY MODELI LATACIĄCYCH

W dniu dzisiejszym w dniu dzisiejszym o godz. 13 na stadionie miejskim w Dąbrowie...

OBOWIE W pierwszorzędnym gatunku wykonaniu po cenie W. POGODA SOSNOWIEC, 3-go MAJA 30

SPORT

Zagłębie-Poznań O PUCHAR Z PREZYDENTA

Dzisiaj na stadionie Unii w Sosnowcu rozegrany zostanie mecz o Puchar... Prezydentem juniorskiej RKS Głuch...

